[image: image1.png]

Чёваш Республики

   Муркаш район.н

администраци пу=лёх.

ЙЫШЁНУ
    _______ 2004=? №________

Муркаш ял.

	Чувашская Республика

глава администрации

Моргаушского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
       __________2004г. №__________

 с.Моргауши

	О внесении изменений в постановление главы администрации района от 03.02.2003г. № 44 «О подготовке и проведении празднования в Моргаушском районе 60-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов».

Во исполнение Указа Президента Чувашской Республики от 9 апреля 2004г. № 25   «О дополнительных мерах по социальной защите и медицинскому обслуживанию участников Великой Отечественной войны и инвалидов боевых действий» и во изменение постановления главы администрации района от 03.02.2003г. №44 «О подготовке и проведении празднования в Моргаушском районе 60-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне в 1941-1945 годов»

 п о с т а н о в л я ю:

1. Образовать организационный комитет по подготовке и проведению празднования в Моргаушском районе 60-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в следующем составе:

Петрова Н.П. – заместитель главы администрации района – начальник управления социальной политики (председатель организационного комитета);

Тарасова Л.Ю. – начальник отдела организационно-кадрового и правового обеспечения органов местного самоуправления (заместитель председателя организационного комитета);

Александрова Е.М. – начальник управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Моргаушском районе;

Андреева А.Е.- начальник отдела культуры, информационной политики и по делам архивов;

Васильев В.М. – начальник отдела образования, молодежной политики, физической культуры и спорта;

Виноградова М.В. – председатель районного Совета ветеранов;

Данилов В.Г. – главный врач МУЗ «Моргаушская центральная районная больница»;

Захаров Д.Н. – исполняющий обязанности военного комиссариата Моргаушского района;

Иванова В.А. – начальник финансового отдела Министерства финансов Чувашской Республики в Моргаушском районе;

Никитин В.Г.- заместитель главы администрации района  - начальник управления капитального строительства, архитектуры и ЖКХ;

Никитин Н.И. – глава Моргаушской сельской администраци;

Симакова Э.И. – начальник отдела экономики и прогнозирования;

Тихонов А.И. – директор – главный редактор РГУП «Моргаушский издательский дом».

2. Включить в принятый план мероприятий по подготовке и проведению празднования в Моргаушском районе 60-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов следующие мероприятия:

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные за исполнение
	Сроки исполнения

	1.
	Провести анализ состояния торгового обслуживания участников Великой Отечественной войны путем проведения ревизии обслуживаемого контингента, опросов и анкетирования.
	Администрация района
	III квартал 2004г.

	2.
	Организовать доставку товаров на дом по заявкам участников ВОВ.
	Администрация района и руководители предприятий торговли
	апрель 2005г.

	3.
	Расширить перечень реализуемых участникам ВОВ товаров по льготным ценам в предпраздничные дни (в канун Дня Победы).
	Администрация района
	апрель-май 2005г.

	4.
	Организовать оказание участникам ВОВ бесплатных услуг (мытье в бане, стрижка волос) в  канун Дня Победы.
	Администрация района и руководители ПК «Моргаушрайбыт», ООО «Нежность», МП ЖКХ «Моргаушское» и МП ЖКХ «Б-Сундырское»
	апрель-май 2005г.

	5.
	Провести капитальные и текущие ремонтные работы зданий, фасадов, интерьеров предприятий торговли, обслуживающих участников ВОВ.
	Администрация района и руководители предприятий торговли
	в течение 2004г.

	6.
	Провести работы по благоустройству территории, оформлению праздничных витрин и вывесок предприятий торговли, обслуживающих участников ВОВ
	Администрация района и руководители предприятий торговли
	январь-май 2005г.

	7.
	Организовать торговое обслуживание и полевые кухни в местах чествования участников ВОВ во время праздничных мероприятий.
	Администрация района и руководители предприятий торговли и общественного питания
	май 2005г.

	8.
	Организация бесплатных чайных столов и благотворительных обедов на предприятиях общественного питания в канун Дня Победы.
	Администрация района и руководители предприятий торговли
	апрель-май 2005г.

	9.
	Оказать единовременную материальную помощь инвалидам и участникам ВОВ, родителям и супругам погибших (умерших) участников ВОВ, инвалидам с детства вследствие ранения, контузии или увечья, связанных с боевыми действиями в период войны, бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период второй мировой войны.
	Управление социальной политики администрации района
	апрель-май 2005г.

	10.
	Организовать повсеместную проверку условий жизни и предоставления ветеранам войны льгот, предусмотренных законодательством РФ и ЧР.
	Управление социальной политики администрации района
	2004-2005 г.г.

	11.
	Обеспечить дальнейшее развитие муниципальных учреждений социального обслуживания населения и сельских домов для ветеранов, повышение качества и расширение перечня предоставляемых социальных услуг гражданам пожилого возраста и инвалидам.
	Управление социальной политики администрации района
	2004-2005 г.г.

	12.
	Провести очередные комплексные медицинские осмотры инвалидов и участников ВОВ.
	Учреждения здравоохранения
	до 20 апреля 2005г.

	13.
	Провести очередные комплексные медицинские осмотры блокадников Ленинграда, тружеников тыла, членов семей погибших в ВОВ с последующим «Д» наблюдением выявленных больных.
	Участковые врачи
	ежегодно до 1 июня

	14.
	Провести анализ лечебно-оздоровительных мероприятий среди инвалидов и участников ВОВ и других категорий граждан, указанных в законе «О ветеранах».
	Заведующий поликлиникой
	январь 2005г.

	15.
	Проводить еженедельные медицинские обходы ветеранов войны и приравненных к ним лиц силами фельдшеров и участковых врачей.
	Участковые врачи
	2003-2005г.г.

	16.
	Проводить «Неделю открытых дверей» для ветеранов в преддверии Дня Победы.
	Участковые врачи, заведующий поликлиникой
	ежегодно

	17.
	Создать резерв лекарственных средств для инвалидов ВОВ во вех аптечных учреждениях района по перечню жизненно-необходимых лекарственных средств.
	Аптечные учреждения
	I квартал 2005г.

	18.
	Проводить целевые проверки наличия необходимых медикаментов  в аптеках с участием врачей специалистов и Советом ветеранов.
	Заведующий поликлиникой
	1 раз в полгода

	19.
	Принять участие в проведении районной гражданско-патриотичнской акции-закладки аллеи ветеранов Великой Отечественной войны в парке Победы с. Моргауши.
	Отдел образования, молодежной политики, физической культуры и спорта
	2004-2005 учебный год

	20.
	Провести районный конкурс «Лучший экскурсовод музея».
	Отдел образования, молодежной политики, физической культуры и спорта
	март-апрель 2005г.

	21.
	Организовать посещение учащихся школ районного историко-краеведческого музея.

	Администрации школ
	2004-2005 учебный год

	22.
	Организовать шефскую помощь участникам войны и труда.
	Администрации школ
	2004-2005 учебный год

	23.
	Разработать маршрут по историческим и памятным местам района.
	Отдел образования, молодежной политики, физической культуры и спорта
	декабрь 2004г.

	24.
	Провести районные финальные юнармейские игры «Зарница» и «Орленок».
	Отдел образования, молодежной политики, физической культуры и спорта
	май 2005г.

	25.
	Провести вахту памяти, посвященную павшим воинам.
	Администрации школ
	2004-2005 учебный год

	26.
	В базовых школах открыть детские корреспондентские пункты по широкому освещению подготовки к юбилейным датам и 60-летию Победы в Великой Отечественной войне.
	Администрации школ
	2004-2005 учебный год

	27.
	Провести реэкспозицию зала памяти в районном историко-краеведческом музее.
	Отдел культуры, информационной политики и по делам архивов
	I квартал 2005г.

	28.
	Разработать положение районного конкурса среди школьных, общественных музеев по сбору материалов об участниках, ветеранах ВОВ.
	Отдел культуры, информационной политики и по делам архивов
	сентябрь-ноябрь 2004г.

	29.
	Восстановить мемориальные доски, посвященные Героям Советского Союза А. Воробьеву  и Г. Мешакову.
	Отдел культуры, информационной политики и по делам архивов
	январь 2005г.

	30.
	На сайте администрации района открыть баннер, посвященный 60-й годовщине Победы в ВОВ.
	Отдел информационного обеспечения
	сентябрь2004г.

	31.
	Разместить на сайте администрации района информацию о героях, выходцах из Моргаушского района.
	Отдел информационного обеспечения
	1 января 2005г.

	32.
	Принять дополнительные меры по улучшению обеспечения сохранности, комплектования и использования документов Великой Отечественной войны.
	Отдел культуры, информационной политики и по делам архивов
	Систематически

	33.
	Активизировать совместную  работу с администрацией района, управлением социальной политики населения, райвоенкоматом, музеями в решении вопросов выявления и сбора документов участников ВОВ, тружеников тыла, военных действий в Афганистане и Чечне.
	Отдел культуры, информационной политики и по делам архивов
	Систематически

	34.
	Оформить альбом «Ими гордится Чувашия».
	Отдел культуры, информационной политики и по делам архивов
	декабрь 2004г.

	35.
	Подготовить статьи:

«Тёван историе упрар»

«Моргаушцы в помощь фронту»

«И в тылу ковалась победа».
	Отдел культуры, информационной политики и по делам архивов
	ноябрь 2004г.

январь 2005г.

март 2005г.

	36.
	Подготовить стенды:

«Страницы немеркнущей славы»

«Муркашён чаплё =ыннисем».
	Отдел культуры, информационной политики и по делам архивов
	декабрь 2004г.

апрель 2005г.

	37.
	Подготовить выставки документов:

«В единстве сила»,

«Героический труд на полях во имя победы».
	Отдел культуры, информационной политики и по делам архивов
	февраль 2005г.

май 2005г.

	38.
	Провести урок истории «Муркаш  =.р.н герой.сем».
	Отдел культуры, информационной политики и по делам архивов
	май 2005г.

	39.
	Проведение Спартакиады школьников в 2004-2005 учебном году, посвященные      60-летию Победы.
	Отдел образования, молодежной политики, физической культуры и спорта
	в течение года

	40.
	Проведение легкоатлетического пробега по историческим и памятным местам района.
	Отдел образования, молодежной политики, физической культуры и спорта
	апрель-май

2005г.

	41.
	Проведение районных соревнований в честь Героев Советского Союза Я. Анисимова, И. Мешакова Б. Васильева.
	Отдел образования, молодежной политики, физической культуры и спорта
	февраль-май 2005г.

	42.
	Проведение Спартакиады трудящихся среди КФК, посвященные 60-летию Победы.
	Отдел образования, молодежной политики, физической культуры и спорта
	январь-май 2005г.

Глава администрации

Моргаушского района                                                                                  Ю.А. Иванов